³ *Cap. 14. PL* 40, 789. Cf. *De Spir. Creat.* 3, obi. 6.

⁴ *PL* 40, 791. Cf. *De Spir. Creat.* 3, obi. 7.

De Genesi ad litteram entnommen¹, wie denn auch dieser gleiche Einwand in der Summa Theologiae, I, 76, 7, obi. 1, einfach Augustin zugeschrieben wird. Augustin sagt an der angegebenen Stelle: « Anima omnem corpoream creaturam naturae dignitate praecellit. Per lucem tamen et aerem, quae in ipso quoque mundo praecellentia sunt corpora, magisque habent faciendi praestantiam quam patiendi corpulentiam, sicut humor et terra, tamquam per ea, quae spiritui similia sunt, corpus administrat ». Nach Augustin ist der menschliche Leib, der Physik der Alten entsprechend, aus den vier Elementen, Erde, Wasser, Luft und Feuer zusammengesetzt. Die Aktivität der Seele bezieht sich auf die feineren und leichteren Elemente, die weniger materiell sind und daher ihrer Natur näherstehen.

Im selben Kapitel des gleichen Buches De Genesi ad litteram findet sich auch der Text, der diesem Einwand in De Spiritualibus Creaturis, 3 angegliedert ist: « Denique dum haec eius tamquam ministeria vitio quolibet seu perturbatione omni modo deficient, desistentibus nuntiis sentiendi et ministris movendi, tamquam non habens cur adsit, abscedit ».

Die Ansicht, die Augustin in diesem Kapitel ausführt, ist, daß die Seele im Leib « non locali diffusione, sed quadam vitali intentione »² zugegen ist. Sie bedient sich der beiden feineren Elemente im Körper, um diesen zu bewegen³. Wenn diese durch irgend eine organische Störung gehindert werden, die Bewegung der Seele aufzunehmen, so kann die vitalis intentio sich nicht mehr auf den Körper erstrecken, und der Tod erfolgt.

Welche Stellung nimmt nun Thomas zu diesem Einwand? Er setzt ganz einfach voraus, daß Augustin die menschliche Seele und ihre Beziehungen zum Körper aristotelisch auffaßt: Die Seele ist zwar in gewissem Sinn der Beweger des Körpers, aber sie ist vor allem seine substanzielle Form. Es sind dies zwei bloß gedanklich verschiedene Gesichtspunkte einer und derselben Seele. Betrachten wir die Seele als substanzielle Form, so vereinigt sie sich unmittelbar mit dem Körper. Betrachten wir sie dagegen als Beweger des Körpers, so müssen wir akzidentelle Zwischenformen annehmen; denn die Seele handelt nicht durch ihre Substanz, sondern durch ihre Potenzen, welche als

¹ VII, 19 25. PL 34, 364.

² Epist. 156, 2, 4. PL 33, 722.

³ Cf. E. Gilson, Introduction à l'étude de S. Augustin. Etudes de Philosophie Médiévale XI. Paris 1929, 60.

Akzidentien reell von ihr verschieden sind. Nach Thomas spricht Augustinus hier bloß von der Funktion der Seele als Beweger des Körpers: « Ad septimum dicendum, quod administratio corporis pertinet ad animam in quantum est motor, non in quantum est forma. Et licet ea, quibus anima administret corpus, sint necessaria ad hoc quod anima sit in corpore, ut propriae dispositiones talis materiae, non tamen propter hoc sequitur, quod eadem sit ratio administrationis et formalis unionis. Sicut enim eadem est secundum substantiam anima, quae est motor et forma, sed differt ratione, ita etiam eadem sunt, quae sunt necessaria ad unionem formalem et ad administrationem, licet non secundum eandem rationem »¹.